

Nordisk topmøde for civilsamfund 2021

I anledning af det danske formandskab for Nordisk Råd afholdes det første nordiske topmøde for civilsamfund. Topmødeforløbet strækker sig over hele året og kulminerer i en højniveausamtale, der afholdes i forbindelse med Nordisk Råds 73. session. Arrangementet gennemføres af Tænketanken Mandag Morgen og Center For Frivilligt Socialt arbejde på baggrund af en bevilling fra Nordisk Ministerråd.

Formål med nordisk topmøde for civilsamfund

Topmødeforløbet har til formål at styrke videndeling, debat og fælles visionsskabelse for civilsamfundets engagement i udviklingen og styrkelsen af den nordiske velfærdsmodel og realiseringen af den fælles nordiske prioritering om et socialt bæredygtigt Norden – med et særligt fokus på gruppen af udsatte voksne samt unge på tærsklen til voksenlivet.

Topmødeforløbets indhold

En forundersøgelse skal samle og formidle relevant viden om civilsamfundet på socialområdet, med et særligt fokus på udsatte voksne og unge på tærsklen til voksenlivet.

Otte lande- og områdespecifikke rundbordssamtaler – en i hvert af de fem nordiske lande og de tre selvstyrende områder¹ - skal samle 200-250 relevante civilsamfundsaktører, der arbejder med/for socialt udsatte voksne eller unge på tærsklen til voksenlivet. Her skal de diskutere civilsamfundets udfordringer og potentialer. Med afsæt i samtalerne konklusioner og indsigter åbnes der for dialog - i et digitalt format på hjemmesiden - på tværs af civilsamfundsaktører i Norden.

Et debatoplæg skal samle viden og indsigt fra forundersøgelsen samt rundbordssamtalerne og sætte rammen om diskussionen til højniveausamtalen.

Højniveausamtalen skal debattere og retningsgive civilsamfundets fremtidige virke inkl. samarbejdet med myndigheder for at fremme social bæredygtighed for udsatte voksne og unge på tærsklen til voksenlivet i Norden. Samtalen afholdes fysisk og digitalt i København onsdag eftermiddag og aften under Nordisk Råds 73. session med forventet deltagelse af regeringsrepræsentanter, parlamentarikere og civilsamfund.

Forløbet afsluttes med en række anbefalinger til en styrkelse af civilsamfundets bidrag til den sociale bæredygtighed i Norden.

Topmødets organisatoriske ophæng

I projektets styregruppe deltager udover Tænketanken Mandag Morgen og Center For frivilligt Socialt arbejde repræsentanter for Nordisk Ministerråd, Social og- Ældreministeriet i Danmark og Frivilligrådet.

¹ Det skal bemærkes, at vi fortsat mangler afklaring på, om der er et ønske og behov for selvstændige rundbordssamtaler i alle de tre selvstyrende områder.